
TVP třída „Mravenci“ 
 

Letem světem se školkou říšemi planety Země  
 

Podtémata ŠVP PV: Já a můj svět, Příroda okolo mě, Svět okolo mě, Dary mého života 

 

Tematické celky – stručný přehled: 
 

Hlavní tematické celky  

 

V ŘÍŠI LIDÍ 

 

Nejsem tady sám – společné nastavení pravidel třídy; sblížení kolektivu dětí; uvědomění si 

vlastního těla; uvědomění si okolních kamarádů; komunikace s nimi 

Život okolo mě – všímání si života okolo sebe; objevování věcí, zvířat, rostlin, neživé 

přírody, dějů a jevů okolo nás 

Planeta Země – kde žijeme; jak vypadá planeta ve vesmíru; není tam sama; kosmonauti 

Pečujeme o život na Zemi – ekologické cítění; společenské chování; zdraví; lidé celého 

světa 

 

V ŘÍŠI VLÁDCE VZDUCHU 

 

Zrcadlo nebe – den, noc, zapadání, východ slunce; barvy nebe; živočichové 

Víření vzduchu – vítr; letadla, létací balóny, vzducholodě; vše co létá pomocí větru 

Nebeské čarování – počasí a jeho rozmary; oblečení; čerstvý vzduch a zdraví 

Přátelství vládce vzduchu – propojení s říší lidí; cestování; elektrárny; znečištění vzduchu 

 

V ŘÍŠI PANÍ VOD 

 

Vodní pláště – dělení vod na Zemi; živočichové a rostliny 

Kapkové proměny – skupenství vody (mlha, pára, led, tekutina); propojení s říší lidí 

Kapičkové běhání – koloběh vody; propojení s říší Vládce vzduchu; voda pod zemí i na 

povrchu, jak se dostane do kohoutku a zase zpět 

Vzácnost mokré kapky – propojení s říší lidí – plýtvání, znečištění; sucho; zdraví; hygiena 

 

V ŘÍŠI PÁNA LESŮ 

 

V korunách Pána lesů – stromy a keře; plody lesa; lesní ptáci; zvířata na stromech 

Lesní domečky a doupata – lesní zvířata; brouci; mravenci 

Na pasece v lese – myslivost; lesní plody na pasekách; propojení s říší paní vod – potůčky 

a studánky 

Přátelství Pána lesů – propojení s říší lidí – dřevo, papír, recyklace; ekologické cítění 

 

V ŘÍŠI MOTÝLÍCH KŘÍDEL 

 

Motýlí cestování – louky, paseky a zahrady; druhy motýlů; barvy 

Nektarové sladkominy – květiny a kvetoucí stromy 

Přátelé motýlích křídel – luční koník; žížala; housenka; beruška; včely; med 

Studánkové lenošení – propojení s říší Paní vod – voda pro květiny, zvířata; ekologické 

cítění 

 

 



Doplňkové tematické části – zařazují se dle potřeby učitelky mezi hlavní tematické 

části 

 

TEPLO JE, LÉTO SVĚTEM VANDRUJE – letní prázdniny 

- letní roční období, letní plody, sklizeň hospodářských plodin, letní oblékání, sporty a hry, 

bezpečnost v létě, pranostiky, letní počasí, cestování, turistika, letní pobyty mimo domov  

 

MRAVENČÍ ŘEČNĚNÍ – individuální logopedická péče 

 

 

 

Denní tematická část – neplánované činnosti a aktivity, které jsou plněny, jak jde 

každodenní život 

 

DENNÍ RITUÁLY U MRAVENCŮ  

- oblékání, stolování, hygiena před a po jídle, hygiena po WC, uklízení hraček, čistota a 

úklid pracovního místa, svolávání do kruhu, vítání ve školce, uspávácí rituál, čtení knih 

před spaním, každodenní řešení vztahů, projevování emocí, zásady společenské etikety, 

aj. 


